

GŁOS WĄBRZESKI

Przedpłata: w kwartale 1,50 zł z od-
noszeniem przez pocztę 20 gr
wypadkach nieprzewidywalnych, przy wstrzą-
szeniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwanie ho-
siewstwa, otrzymujący nie ma prawa badać pozabran-
nych dotychczas gazet, lub zwrotu ceny abona-
mentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza
mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na
str. 3-lin. w wiadomościach pocztowych 30 gr. za pier-
wszą str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogło-
szeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygod-
niowo w poniedziałek, środę i piątek. Skrytka pocztowa
23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11
Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252



Piątek Hilarego b. w
Subot Pawła Pustelnika
Niedz. 2. po 2 Kr. Marc.

Dziś wschód słońca o godz. 7:39 zach 15:51
Jutro „ „ „ 7:38 „ 15:52
Dziś „ księżycą 14, „ 4,25

Nr. 7

Wąbrzeźno, sobota 15 stycznia 1927 r.

Rok VII

Echa słów min. Zaleskiego w Berlinie.

Niemcy żądają, aby Polska dobrowolnie odda-
ła im obszary nadgraniczne. Idea zamiany
korytarza na Litwę z Kłajpedą pokutuje dalej.

Cała prasa niemiecka komentuje przemówienie
polskiego ministra spraw zagranicznych Zaleskiego.

Półoficjalny organ Wilhelmstrasse, „Tägliche
Rundschau” przedrukowuje w znacznej części
tekst przemówienia, zaopatrując je w końcu ko-
mentarzem następującej treści:

„O poszanowaniu przez Polskę układów, —
pisze „Tägliche Rundschau” — świadczy naj-
lepiej zachowanie się jej w sprawie Chorzowa oraz
w sprawie mniejszości niemieckich na polskim Gór-
nym Śląsku. Pod znakiem protestu przeciwko
terrorowi polskiemu stały ostatnie wybory gminne
na Górnym Śląsku, które były widomym przejawem
samoobrony ludności miejscowej przeciwko
błogosławieństwu polskiej kultury.

Niemieckie partie powitały w dniu 23 listo-
pada w Reichstagu z zadowoleniem wynik
wyborów górnośląskich, przeciwko czemu
rząd polski demonstrował. Notę polską w spr-
awie tej rząd niemiecki odrzuca, na co ona zasłu-
guje, poczem wyraźnie podkreśla, że dalsze kształ-
towanie wzajemnych stosunków polsko-niemiec-
kich na Górnym Śląsku zależeć będzie w pier-
wszej linii od ścisłego wypełnienia postanowień
konwencji genewskiej w sprawie obrony praw
mniejszościowych na Górnym Śląsku.

Nie będzie to chyba zbyt ostre, jeżeli mowę
ministra Zaleskiego określimy jako uroszczenie.
Ma ona być przypuszczalnie odpowiedzią pol-
skiego ministra spraw zagranicznych na notę nie-
miecką. Odpowiedź ta nie przyczyni się jednak
zgoła do polepszenia szans Polski, lecz przeciwnie,
pogarsza je. Nie opłaca się udowadniać panu
Zaleskiemu, że postępuje on zbyt swobodnie.
Celem jego mowy jest nie znalezienie prawdy
lecz podżeganie przeciwko Niemcom, a cel ten
zarysowuje się zbyt jasno, aby wolno było przy-
puszczać, że panu Zaleskiemu uda się go osiągnąć.

Organ centrum „Germania” zaznacza, że
przemówienie programowe ministra Zaleskiego
wywołuje ostre ataki w obozie nacjonalistów
polskich wobec czego nie będzie chyba mylne
przypuszczenie, oparte w dodatku zresztą na trze-
źwej rozważce, że jest ono nieco zbyt porywcze.

Wywody p. Zaleskiego skierowane przeciwko
Niemcom, oceniać należy ze stanowiska wew-
nętrno-politycznego. Jako wychodzące z tego stano-
wiska, wspomniane przemówienie ministra budzi
naogół małe zainteresowanie. Znaczenie jego
zewnątrno-polityczne polega natomiast na uwy-
pukleniu stosunków polsko-niemieckich w naj-
drażliwszym punkcie, którym obecnie jest pro-
blem naturalnych granic między obu państwami.

„Germania” nie łączy się co do nieustępli-
wości stanowiska nacjonalistów polskich. Mimo
to jednak upatruje ona w tem, co mówi minister
Zaleski w kwestji korytarza, ważny dowód tego,
że koła warszawskie czują się zaniepokojone
wiadomością o niemożliwości dalszego utrzyma-
nia obecnego stanu. Powoływanie się w zwią-
zku z tem na art. 10-ty paktu Ligi Narodów jest
bezpoleśne, ponieważ Niemcy zgoda o tem
nie myślą, aby stan ten przemocą zmieniać.

O ile rząd polski dąży faktycznie do nawi-
ązania szerszych i przyjaznych stosunków z Niemca-
mi, powinien on wyrzec się dotychczasowej
tatyki uporczywego trwania przy swem stanow-
isku i uczynić ze swej strony wszystko, dla roz-
wiązania zagadnienia, które wywołali twórcy trak-
tatu wersalskiego, i to jedynie w tym celu, by unie-
możliwić już zgóry wszelkie zbliżenie polsko niem.

Niemiecko-narodowy dziennik „Der Tag”
stwierdzając, że minister Zaleski użył tym razem
ostrzejszego niż dotychczas tonu wobec Niemiec,

Korespondencja stwierdza, że jak dotąd urzę-
dowe sfery polskie nie oświadczyły się wcale co
do przejęcia zamiany korytarza za Litwę i Kłaj-

pedę. Natomiast Niemcy zawsze podkreślają,
że na stałe nie zaakceptują obecnej granicy wschodn
wskazuje, że przez podkreślenie faktu polskiego
pogotowia zbrojnego, cel wywodu ministra stał
się aż nadto przejrzysty. Zamierza on, twierdzi
organ Hugenerga, usprawiedliwić kosztowne i
obciążające budżet polski zbrojenia wojenne, po-
czynione przez marszałka Piłsudskiego.

Półoficjalna „Deutsche Diplomatisch-Politische
Korespondenz” polemizując z wywodami mini-
stra Zaleskiego, powołuje się m. in. na zawarty
między Niemcami i Polską pakt rozjemczy, mo-
cą którego Niemcy zobowiązali się miały uroczy-
ście do przedsięwzięcia, celem zmiany stosun-
ków granicznych, li tylko pokojowych i ściśle le-
galnych kroków.

Podkreślając znane prasie niemieckiej twie-
dzenia o rzekomym charakterze niemieckim pół-
nocnej części Pomorza i Górnego Śląska, stwier-
dza „Deutsche Diplomatische-Politische Korre-
spondenz”, że przemówienie ministra Zaleskiego
uważać należy za agitację na rzecz Polski agit-
ację, która jeżeli się ją zestawi w jednym rzędzie
z wystąpieniami prasy francuskiej w ostatnich
czasach, mimowoli nasuwać się musi przypuszcze-
nie, że urabia się tu przy pomocy propagandy
opinię francuską celem sklonienia jej do zajęcia
stanowiska nieustępliwego w sprawie twierd-
ząc wschodnich a równocześnie przeszkodzenia nie-
miecko-francuskim rokowaniom porozumiewaw-
czym.

Dzisiaj w piątek miał Prezydent Stanów Zjedn. wypowiedzieć wojnę Meksykowi?

Tajny traktat między Meksykiem a Japonją może wywołać zawieruchę światową.



Nasza ryba przedstawia prezydenta Coolidge — St. Zjednoczonych Ameryki
P. (na prawo) i Prezydenta Caales w Meksyku (na lewo) którzy są dzisiaj
wrogami w związku z zatargiem amerykańsko-meksykańskim.

Z Londynu donoszą, że w
tamtejszych kołach dyploma-
tycznych traktują formę ośrędzia
prezydenta Coolidge jako nie-
formalne wypowiedzenie wojny
Meksykowi przez Stany Zjedno-
czone.

W kołach dyplomatycznych
i politycznych panuje przekona-
nie, że między Meksykiem a Ja-
ponją istnieje już od lat pięciu
tajny traktat wojenny, który zo-
bowiązuje Japonję do udziele-
nia Meksykowi na wypadek woj-
ny pomocy zarówno materialnej
jak i moralnej.

W Berlinie otrzymano dziś
w nocy wiadomość jakoby pre-
zydent Coolidge ostatecznie zde-
cydował się wypowiedzieć for-
malnie w piątek nadchodzący,
wojnę Meksykowi.

Rozporządzenie ministerstwa W. R. i O. P.

o wykładach religii katolickiej w szkołach.

W „Dzienniku Ustaw” ogłoszone zostało roz-
porządzenie ministerstwa W. R. i O. P. dotyczą-
ce nauki religii katolickiej w szkołach.

Zgodnie z art. 12 ustawy konstytucyjnej i art.
13 Konkordatu pomiędzy Stolicą Apostolską
a Rzeczpospolitą Polską, nauka religii katolickiej,
w myśl tego rozporządzenia, jest obowiązkową dla
uczniów katolików we wszystkich szkołach (z wy-
jątkiem wyższych), państwowych, publicznych i
samorządowych, oraz w szkołach prywatnych, ko-
rzystających z zasilków państwowych lub samo-
rządowych, albo posiadających prawa szkół pań-
stwowych lub publicznych. Obowiązek władz
szkolnych dostarczania nauczycieli religii istnieje,
gdy liczba dzieci katolickich w szkole wynosi co-
najmniej 12. Gdy ilość dzieci liczby tej nie osią-
ga, dzieci te będą łączone z dziećmi szkół sąsied-
ujących. Gdyby i to nie było możliwe, inspe-
ktor szkoły lub dyrektor szkoły zwróci się do
miejscowego duszpasterza, lub za porozumieniem
z ordynariuszem, do osoby świeckiej, o podjęcie
się nauczania religii bez wynagrodzenia. Ilość go-

dzin i plan nauki religii katolickiej ustala mini-
ster W. R. i O. P. w porozumieniu z kompeten-
tnymi władzami kościelnymi. Praktyki religijne
młodzieży szkolnej katolickiej należą do całości
nauczania i wychowania religijnego. Młodzież
szkolna jest obowiązana brać w nich udział. Prak-
tyki te są normowane przez władze duchowne w
porozumieniu z ministrem i wprowadzane w czyn
przez władze szkolne. Obowiązujące praktyki re-
ligijne są następujące: a) w niedziele i święta o-
raz na początku i w końcu roku szkolnego wspól-
ne nabożeństwa z egzortą, b) co rok wspólne trzy-
dniowe rekolekcje, c) trzy razy do roku (po re-
kolekcjach, na początku i końcu roku szkolnego),
wspólna spowiedź i Komunia święta dla młodzie-
ży, d) wspólna modlitwa przed lekcjami i po lek-
cjach, przepisana przez właściwą władzę kościel-
ną, a wprowadzona przez władze szkolne.

Pozostałe paragrafy rozporządzenia normują
kwestję prawa wizytacji nadzoru biskupa diecez-
jalnego, wizytatorów, inspektorów szkolnych,
wreszcie obowiązki i prawa księży prefektów.

Jak się przedstawia budżet państw. na r. 1927?

Warszawa. Cyfry budżetu, ustalone ostate-
cznie w trzecim czytaniu przedstawiają się na-
stępująco: wydatki państwowe i administracyjne
1.966,622.325 zł, dodatek do przedsiębiorstw pań-
stwowych 14,841.193 zł, razem 1.981,463.518 zł.
Na pokrycie wydatków preliminowane są docho-
dy, które wynoszą: 1.985,897.307 zł. Przewyżka

dochodów nad wydatkami wynosi zatem 4,433.789
zł. Z przewyżki tej użyte zostaną jeszcze około
3 milj. zł. na pokrycie wydatków, złączonych z
uchwaloną przez komisję nowelizacją ustawy sa-
nacyjnej, tak, że przewyżka netto w budżecie
wyniesie blisko 1,5 milj. zł.

Powstanie w Meksyku i prześladowanie kościoła kat.

Nowy Jork. Nowy ruch powstańczy posiada poważny charakter. R. Carza, zwolennik stowarzyszeń katolickich, który musiał uciekać do St. Zjednoczonych zebrał przy pomocy amerykańskich rycerzy Kolumba środki pieniężne dla przeprowadzenia rewolucji w Meksyku. Słychać, że przekroczył on już granicę. Jego pomocnikiem wojskowym jest gen. Arteaga, który zebrał w stanie Oajaka znaczne siły zbrojne.

Śledztwo przeciwko biskupowi Diazowi w mieście Meksyku miało rzekomo wykazać, że

Diaz popiera powstanie Carzy. Policja meksykańska aresztowała jednocześnie z biskupami przedstawiciela „United Press” i „Association Press”, którzy przypadkowo znajdowali się u biskupa Diaza dla odbycia z nim wywiadu. Na przedstawienie poselstwa amerykańskiego obaj dziennikarze zostali wypuszczeni na wolność. Biskup Diaz został wysłany na Kubę, dalszy los aresztowanych 5-ci ubiskupów i arcybiskupów nie jest jeszcze znany.

Rosja fabrykuje gazy trujące dla Niemiec. Miljon granatów gazowych.

Berlin. Socjalistyczny poseł Reichstagu, Kuentler, ogłosił w socjalistycznej prasie sensacyjną rozmowę, którą miał z dwoma robotnikami, świeżo przybyłymi z Rosji. Robotnicy ci przyznali się, iż odtransportowano ich do Trocka nad Wołgą, gdzie pracowali w fabryce gazów trujących, wytwarzanych dla celów wojennych. Robotnicy niemieccy, zatrudnieni w tej fabryce, wysyłani byli do Rosji w grupach od 5 do 20 osób przez Rygę i Moskwę. Z ramienia berlińskiego towarzystwa „Reichswehr Gesellschaft Gefn”, kierował od roku 1924 fabryką dr. Hugo Stolzenberg z Hamburga. Fabryka, której oficjalna nazwa brzmi Rusko-germanskij Bersol, wyrobiła już milion sztuk granatów gazowych.

UNAMEL

Ślódz Twoje życie!

Dr. W. A. Henatsch

Nowoczesna Fabryka Wyrobów Cukrowych

U N I S Ł A W — POMORZE

Czytajcie i rozpowszechniajcie
„GŁOS WĄBRZESKI“!

Z Wąbrzeźna — do Rzymu.

(Dzieje wycieczki pięciu wąbrzeźniaków udających się do Stolicy Piotrowej).

XI.

— Zapowiedz audjencji u Ojca św. — Do Watykanu. — W kaplicy papieskiej. — Błogosławieństwo — Komunja św. w Bazylice św. Piotra. — I-sza audjencja — Wrażenia. — Msza święta. — Druga audjencja. — Mowa Ojca św. —

Rankiem dnia następnego już o godzinie 6-jej zaalarmowano nas obietnicą nadzwyczajności. Choć sen kleił powieki — a przeraźliwy chłód przyprowadził nas o dreszcze — tem niemniej jednak wola — i nadzieja urzżenia Głowy Chrześcijaństwa — przewyciężyły lenistwo i zmęczenie. Zanim wybiła siódma cała nasza gromadka była już ubrana, wyczyszczona, wygalowana, najedzona — i gotowa do wymarszu...

W obawie przed spóźnieniem — już o godzinie 7,30 opuściliśmy nasz klasztor — a w kwadrans później już wkraczaliśmy uroczyscie do Watykanu, gdzie w prywatnej kaplicy papieskiej Ojciec Święty Pius XI. miał odprawić mszę świętą publicznie.

Wbrew wszelkim oczekiwaniom — pielgrzymkę naszą umieszczono jako pierwszą najbliższej ołtarza — tak, że mieliśmy sposobność przez całe pół godziny modlić się twarzą w twarz z Ojcem Św. i pod Jego bezpośrednim kierownictwem. Spojrzawszy w pewnej chwili poza siebie — spostrzegliśmy jedno olbrzymie morze głów młodzińskich wypełniające po brzegi całą kaplicę...

A kiedy Ojciec Święty wznosił dłoń, ozdobioną pierścieniem z relikwiami — i całe to morze ludzkie jak pole kłosów pod tchnieniem wiatru, kornie pochyliło swe czoła, przyjmując błogosławieństwo Następcy i Namiestnika Chrystusowego — wówczas dopiero zrozumieliśmy wszyscy że nie ciekawość ani żądza wrażeń zgromadziła tych wszystkich przybyszów z najdalszych krańców świata — ale że wiodła ich szczerą i prawdziwą wiarą żądzą pokrzepienia u Źródła... i

pragnącą złożyć swój hołd na miejscu tortur dawnych wyznawców Zbawiciela... aby uprzytomniwszy sobie Ich przeokrutne cierpienia i męki z tem większą siłą rzucić się w wir walki o zwycięstwo Prawdziwego Kościoła i prawdziwej Wiary naszej Świętej.

I pochyliły się czoła półdziecięte jeszcze — w kornym poklonie oddając cześć Stwórcy — a dobrotliwy uśmiech Wodza Chrześcijaństwa i wzniesiona dłoń Jego — błogosławiły rzeszom — zlewając na nie światło łaski Bożej i krzepią cna drogę życia i walki życiowej!

W chwilę potem zegnany hucznymi oklaskami i okrzykami — odchodził Pius XI. do Swych apartamentów prywatnych — zostawiając po sobie jakiś nieuchwytny czar... jakąś moc dziwną; krzepiącą, która jak fluid rozchodzi się od Jego postaci, siejąc w najbardziej nawet zwątpiałe dusze — trwałą i nieugiętą wiarę, gotową do największych poświęceń i ofiar.

Zaledwie przebrzmiały ostatnie echa oklasków — cała pielgrzymka nasza opuściła kaplicę, udając się do Bazyliki św. Piotra celem przyjęcia Komunii Świętej — która trwała do godziny 11.30.

Następnie pokrzepieni na duszy i opanowani dziwnym jakimś wzruszeniem — przeszliśmy do prywatnych apartamentów Ojca Św. gdzie miała się odbyć audjencja ogólna dla wszystkich uczestników pielgrzymek międzynarodowych.

Tutaj dopiero mogliśmy się przekonać, jak wiele sympatii i życzliwości zachował dla polaków Pius XI — ! Pamiętny okres Jego pobytu w Warszawie musiał istotnie duży wywrzeć wpływ na tą tak przecież samodzielną i silną duszę — nie łatwo ulegającą zwykłym słabościom ludzkim — skoro nawet po tylu latach wspomnienie Polski powoduje tak wyraźne i rzucające się w oczy wyróżnianie polaków z pośród tylu innych narodów!..

Na specjalne życzenie Ojca Św. zostaliśmy umieszczeni zaraz w pierwszej sali audjencjonalnej — najbardziej zbliżonej do prywatnych pokojów Piusa XI... Dopiero za nami umieszczono

— „Najpiękniejsza z kobiet”. We środę w sali hotelu Dwór Wąbrzeski odbyło się wielkie przedstawienie teatralne. Doskonale zgrany zespół Toruńskiej Operetki odegrał „Najpiękniejszą z kobiet” — która to sztuka na wszystkich scenach europejskich spotkała się z zasłużonym zachwytem — Zespół p. Laskowskiego — z prymadonną p. Rutkowską oraz z artystami tej miary, co p. Leonowiczówna i p. Ilcewicz wywiązał się ze swego zadania w sposób godny najwyższej pochwały — to też niemiłkające oklaski nagrodziły zarówno artystów jak i całą operetkę. Muzyka pod batutą p. Dymmeka była przedmiotem zachwytu każdego szczerzego jej miłośnika — zaś dekoracje, wykonane przez p. Rysiewskiego — były tak świetne, że nic dziwnego iż całość wypadła ponad wszelką krytykę. —

— Gwiazdka harcerzy. W ub. niedzielę — harcerze III drużyny wąbrzeskiej urządzili w gmachu szkoły powszechnej wieczór gwiazdkowy — na który oprócz samych harcerzy przybyła również liczna rzesza specjalnie zaproszonych gości. Wieczór zagał drużynowy Frackiewicz, wygłaszając krótką przemowę, w której dał wyraz ogólnej tendencji i ideologii harcerstwa polskiego — wskazując przytem na potężny wpływ jaki wywiera ta organizacja na duchowy, umysłowy i fizyczny rozwój młodego pokolenia. Następnie zabrał głos p. A. Ługiewicz — opiekun drużyny — i podkreśliwszy znaczenie uroczystości gwiazdkowych — zakończył słowami nadziei, że harcerstwo polskie wytrwa wiernie na stanowisku tradycji polskiej — a harcerze — nawet w późniejszym wieku pozostaną wiernymi hołdownikami religii i patriotyzmu.

Po tej przemowie zapalono choinkę, a równocześnie wszedł „św. Mikołaj” rozdając zebranym harcerzom podarunki świąteczne.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem harcerskiej „Modlitwy” oraz „Roty” Konopnickiej — poczem zebrani zadowoleni z przebiegu uroczystości — rozeszli się do domów.

— Godne napiętnowania. Klęska bezrobocia, jakiej uległ dziś cały kraj — stała się również udziałem naszego miasta. Pragnąc zapobiedz wzrastającej z dnia na dzień nędzy — pan burmistrz umyślnie poświęca całe dnie — i nie żałując trudu stara się bodaj nawet w innych miejscowościach — wynaleźć pracę dla bezrobotnych. W ten sposób przed kilku dniami udało się panu burmistrzowi zawrzeć umowę z pewnym przedsiębiorcą robót publicznych w Węgorzynie, który ulegając prośbom naszego protektora ubogich — zgodził się przyjąć do pracy 35 robotników wąbrzeskich. Niestety — jak zwykle — tak i tutaj za swoje starania — otrzymał p. burmistrz w rezultacie — zawód i masę nieprzyjemności, gdyż 11 z wysłanych przez niego do Węgorzyna robotników — wogóle nie stawili się do pracy, lekceważąc sobie swój własny interes.

pielgrzymów — Mekaykan, którzy znosząc ostatnie prześladowania za wiarę i kościół — tem samem już zasługiwali na szczególniejsze wyróżnienie przez Papieża. Jednakże widac sympatja okazała się silniejszą nad zasługi — i dlatego Meksykanie zostali umieszczeni dopiero za nami.

Tak rozmyślając — nawet nie zauważyłem, jak poprzedzany przez świętę wszedł Pius Ogarnawszy spojrzeniem całą naszą salę pełnioną po brzegi samymi tylko polakami — uśmiechnął się dobrotliwie i z widocznym zadowoleniem z powodu tak licznej reprezentacji naszej — poczem zbliżywszy się do nas — zamienił kilka słów z ks. de Ville, a następnie z Wydawcą naszego pisma p. Szczuką... Podawszy im następnie pierścien swój do ucałowania — zbliżył się również do nas — przychem każdy z pokorą pochyliwszy czoło — całował wspomniany pierścien i odchodził na swoje miejsce.

Skończywszy z nami Papież przeszedł do następnych sal — zegnany przez nas entuzjastycznymi okrzykami. Przez cały czas Ojcu Świętemu towarzyszyli sami tylko polacy — a mianowicie ks. kardynał Kakowski ks. ks. biskupi Okoniewski, Dubowski i Tymieniecki pan Perłowski, zast. ambasadora, pan Zaleski konsul polski — i parę innych, wybitnych osobistości polskiego świata dyplomatycznego.

Po audjencji — udaliśmy się wszyscy na salę, gdzie Ojciec Św. odprawił uroczystą Mszę świętą — poczem nastąpić miało ogólne posłuchanie. Jeszcze przedtem Pius XI. wyraził życzenie, aby w czasie tej powtórnej audjencji młodzież polska umieszczoną została najbliższej Jego tronu, co się też stało.

Wchodzącego powtórnie Ojca Świętego powitaliśmy zda się niemiłkającym okrzykiem: Niech żyje — i dopiero na skinienie ks. kardynała na sali zaległa względna cisza, przerywana gdzieniegdzie westchnieniem lub cichą modlitwą. W trakcie tego Pius XI. wstąpił na podium Swego Tronu i zwracając się do nas rozpoczął dłuższą przemowę.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Czcigodnemu i Przewielebnemu Duchowieństwu oraz wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, którzy oddali ostatnią przysługę naszemu drogiemu zmarłemu sp.

Leonowi Twardowskiemu

jakoteż za szczerze i okazane serdeczne dowody prawdziwego liczne współczucia i wieńce składają na tej drodze serdeczne

W głębokim smutku pogrążona

rodzina

Kawiarnia „Strzelnica“

W sobotę, dnia 15-go stycznia 1927 r.,
urządza dla DAMSKIEJ ORKIESTRY

BENEFIS

Koncert artystyczny

wykonany przez wyż. wymienioną orkiestrę w wieczór sobotni
uprzyjemniony będzie różnemi niespodziankami.

Początek koncertu o godz. 8-mej. DANCING od
godz. 11 do 3-ciej

W niedzielę rano orkiestra opuszcza Wąbrzeźno.

1 większy lub 2 mniejsze

pokoje

Z KUCHNIĄ
potrzebne.

Pom. Stow. Roln.-Handl.
Grudziądzka 37.

Skradzioną
kartę myśli ską
nieważniem

Waldemar Matz
Polko

Ciemny

wyczesany

włos

kupuje

Lukas, zakład fryzjerski
ul. Hallera

Żądajcie

domieszki

BOHMA



NAJSTARSZEJ POLSKIEJ FABRYKI CYKORJI

Ferd. Bohm & Co s.a., Włocławek

Mojej szanownej Klienteli oraz przy-
jaciołom i życzliwym osobom podaję do
wiadomości, że jak dotąd tak i nadal
posiadam urzędowe uprawnienie do
kształcenia uczeni

Równocześnie polecam się do wykonywa-
nia wszelkich robót stolarskich tak co do budo-
wy jak i mebli. Jak zawsze, będzie mem
usilnem staraniem wykonywać wszelkie prace
w zakresie mego zawodu ku zupełnemu zado-
woleniu mej Klienteli.

HENRYK DEERBERG

Dębowałaka

Kupię mało

gospodarstwo z ogrodem

domek musi być w dobrym stanie
w którym możnaby było otworzyć ma-
łe przedsiębiorstwo.

Warunek: Gospodarstwo musi się
znajdować blisko miasta lub stacji kole-
jowej, wpłacić mogą około 8.000 zł.

Zgłoszenia tylko piśm. z dokładnym
opisem i ceną skierować do ekspedycji
„Głosu“ pod „Gospodarstwo“ I. D.

Blachy

żelazne, miedziane, mosiężne, cyn-
kowe, aluminiowe

dostarcza:

St. Grabianowski i Ska

BYDGOSZCZ

Dworcowa 66.

Telefon 912

Polecamy wagonowo i ze składu

Otreby: żytnie
pszenne
jęczmienne

z młynów kutnowskich

Makuchy: lniane
rzepakowe
słonecznikowe

Makę: rybną
mięsną

Sól bydlęcą

Pom. Stow. Rolniczo - Handlowe

Spółdzielnia z ogr. odp. w Toruniu

Oddział w Wąbrzeźnie — Telefon 173.

Popierajcie
Handel i Przemysł Polski

Przetarg przymusowy

W poniedziałek, dnia 17 stycznia
1927 r. o godz. 10 tej przed poł. sprze-
dane będą najwięcej dającym za natych-
miastową zapłatę gotówką obok kościoła
ewangelickiego

4 suknie uszyte i 6 mtr. m. terli.

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY
przy Magistracie w Wąbrzeźnie.

Przetarg przymusowy

W poniedziałek, dnia 17 stycznia
1927 r. o godz. 10-tej przed poł. sprze-
dany będzie najwięcej dającym za natych-
miastową zapłatę gotówką obok kościoła
ewangelickiego

fortepian

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY
przy Magistracie w Wąbrzeźnie.

Przetarg przymusowy

W poniedziałek, dnia 17 stycznia
1927 r. o godz. 10-tej przed poł. sprze-
dany będzie najwięcej dającym za natych-
miastową zapłatę gotówką obok kościoła
ewangelickiego

jeden stół

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY
przy Magistracie w Wąbrzeźnie.

Przetarg przymusowy

W poniedziałek, dnia 17 stycznia
1927 r. o godz. 10 tej przed poł. sprze-
dany będzie najwięcej dającym za natych-
miastową zapłatę gotówką obok kościoła
ewangelickiego

fortepian

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY
przy Magistracie w Wąbrzeźnie.

Przetarg przymusowy

We wtorek, dnia 18 stycznia 1927 r.
o godz. 10 przed południem sprzedawa-
ny będzie najwięcej dającym za natych-
miastową zapłatę gotówką obok ko-
ścioła ewangelickiego

nowóz kryty

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY.
przy Magistracie w Wąbrzeźnie.

Sprzedż drewna, Wronie
odbędzie się w poniedziałek, 17 sty-
cznia br. o godz 10 przed poł. w re-
stauracji w Stanisławkach.

Sprzedawac się będzie: szczapy,
chróst, dragi i dluzycy dębowe, buko-
we, brzożowe i sosnow.

ZARZĄD LEŚNY

Przetarg przymusowy

We wtorek dnia 18 stycznia 1927 r.
o godz. 10-ej przed południem sprze-
dawana będzie najwięcej dającym za na-
tychmiastową zapłatę gotówką obok ko-
ścioła ewangelickiego

kanapa

MIEJSKI URZĄD EGZEKUCYJNY
przy Magistracie w Wąbrzeźnie.

Niniejszem podajemy do publicznej
wiadomości niżej podane zarządzenie.

1. Światło wyłączyć w ulicach od
godziny 1 i pół w nocy.

2. W ulicy Wolności i Grudzią-
dzkiej udzielać światło od godziny
8-ej rano do 4 i pół po południu z obia-
dową przerwą i od 18 i pół do 23-ciej.
Od godziny 16 i pół do 18 i pół będą
wspomniane ulice bez światła. Dla
reszty miasta światło i siłę udziela się
na razie jak następuje: Od godziny
8-mej rano do godziny 12-ej i od go-
dziny 13-ej do 23-ciej.

Zarząd Elektrowni Miejskiej

(—) Schwarz, burmistrz

Leśnictwo Nielub

kolo Wąbrzeźna

Sprzedż drewna odbędzie się w środę
dnia 26 bm od godz 10 przed poł. począ-
wszy w restauracji w Czystochlebiu.

Sprzedawac się będzie zrab w rew 6:
drzewo użytkowe: 60 szt dębowych
pali (2 m. dl), 9 jesionów, 3 brzoży,
13 brzoż, 5 lip, 120 soseni i jodeł (prze-
ważnie drzewo opalowe) i drzewo o-
palowe: szczapy, pniaki i chróst.

Sprzedż drewna użytkowego nie odbę-
dzie się przed godz. 2 popoł.

LEŚNICZY.

POLECAM:

Sery: tyłzyckie, szwajcarskie, lim-
burskie i śmietankowe.

Łosoś, sielawki, śledzie wędzone,
konserwy jarzynowe i owocowe, o-
raz w wszelkich gatunkach konfitur,
kawa, herbata, kakao w najlepszych
gatunkach. Romy, araki, koniaki.
i likiery w wielkim wyborze i po
bardzo korzystnych cenach oddaje

Fr. Szymański, Wąbrzeźno

SKŁAD DELIKATESÓW

Rynek

Telefon 5

Wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres drukarstwa
jak: afisze, zaproszenia, karty ślubne, legitymacje, broszury, pro-
gramy, bilety wizytowe, księgi kasowe, wszelkie księgi dla mie-
czarń, wójtostw, obszarów dworskich i t. d.
Wykonanie czyste, szybko i po cenach bezkonkurencyjnych

„Głos Wąbrzeski“